پیامبر بر نبوت خودش معقول نیست؛ زیرا سراسر وحی چه در مکه و چه در مدینه هم از اعجاز و یکنواختی و هماهنگی کامل حکایت دارد، و در تمام پیام‌هایش اختلافی وجود ندارد:
أَفَلَا يَتَذَكَّرُونَ الْقُرْآنَ وَلَوْ كَانَ مِنْ عِنْدِ غَيْرِ اللَّهِ لَوَجَدُوا فِيهِ اخْتِلَافًا كَثِيرًا (نساء: ۸۲).

## منابع

۱. قرآن کریم.
۲. ابن کثیر، حافظ: تفسیر القرآن العظیم، ج ۲، بیروت، دارالکتب العلمیه، الطبعة الثالثة، ۱۴۲۴ ق / م ۲۰۰۳.
۳. ابن منظور: لسان العرب، ج ۱۵، بیروت، دارالاحیاء التراث الاسلامی، الطبعة الاولى، ۱۴۰۸ ق / م ۱۹۸۸.
۴. ابن هشام: سیره، ج ۱، مصر، مطبعة البابی الحلبي، ۱۳۵۵ ق.
۵. القطان، مناع: مباحث فی علوم القرآن، بیروت، مؤسسة الرسالة، الطبعة الرابعة و الثلاثون، ۱۴۷۸ ق / ۱۹۹۸ م.
۶. بدوی، عبدالرحمن: الدفاع عن القرآن ضد متقديه، مكتبة مدبولی صغیر، بیروت، ۱۴۱۸ ق.
۷.

١٨. رضوان، عمر بن ابراهيم: آراء المستشرقين حول القرآن الكريم، ج ١، رياض، دار طيبة، ١٤١٣ ق.
١٩. رنجبر، جواد: مجله كتاب نقد ش ٥ و ٦، تهران، مؤسسه فرهنگي انديشه معاصر، ١٣٧٧ ش.
٢٠. زرقاني، محمد عبدالعظيم: مناهل العرفان، في علوم القرآن، بيروت، دارالفكر، الطبعة الاولى، ١٤١٦ ق / ١٩٩٦ م.
٢١. زنجاني، ابو عبدالله: تاريخ القرآن، دمشق، دارالحكمة الطبعة الاولى، تحقيق: محمد عبدالرحيم، ١٤١٠ ق / ١٩٩٠ م.
٢٢. سبحاني، جعفر: فروغ ابدیت، ج ١، قم، مركز انتشارات دفتر تبليغات اسلامي، سوم، ١٣٥١ ش.
٢٣. سروش، عبدالكريم: اسلام، وحى، نبوت ش ١٥، مجلة آفتاب، انتشارات كوير، اردیبهشت ١٣٨١ ش.
٢٤. سروش، عبدالكريم: بسط تجربه نبوی، تهران، وصال، اول، ١٣٧٨ ش.
٢٥. سيوطي، جلال الدين: الاتقان في علوم القرآن، ج ١، قم، فخر دين، اول، ١٣٨٠ ش.
٢٦. صادقي، تقی: رويکرد خاورشناسان به قرآن، تهران، فرهنگ گستر، اول، ١٣٧٩ ش.
٢٧. صغير، محمد حسين: دراسات قرآنيه، المستشرقون، قم، مركز النشر، مكتب الاعلام الاسلامي، الطبعة الثانيه، ١٤١٣ ق.
- و نیز: The life of mohomet. P. 135 Emile Der menghem New york Digt Press 1930.
٢٨. طباطبائي، محمد حسين: الميزان، ج ١١، ١٢، ١٦، بيروت، مؤسسة الاعلمي، الطبعة الثالثه، ١٣٩٣ ق / ١٩٧٣ م.
٢٩. طباطبائي، محمد حسين: قرآن در اسلام، تهران، دارالکتب اسلاميه، نهم، ١٣٧٩ ش.
٣٠. طبرسي، ابو علي فضل بن حسن: مجمع البيان، ج ٢، ٤، ٦، ٧، ٩، ١٠، بيروت، دارالمعرفة، الطبعة الثانيه، ١٤٠٨ ق / ١٩٨٨ م.
٣١. عوض ابراهيم: درآة لشبهات المستشرقين و المبشرين حول الوحي المحمدي، قاهره، مكتبة الزهراء الشرق، ١٤١٧ ق.
٣٢. عياشي سمرقندی، محمد بن مسعود: التفسير، ج ١، تهران، انتشارات علميه اسلاميه، ١٣٨٠ ق.
٣٣. غازي، عنایت: شبهات حول القرآن الكريم و تنفيدها، بيروت، عالم الكتب، الطبعة الاولى، ١٤٢٠ ق / ٢٠٠٠ م.
٣٤. فراستخواه، مقصود: زبان قرآن، انتشارات علمي و فرهنگي، اول، ١٣٧٦ ش.

۳۵. فضل حسن عباس: قضايا قرآنيه في الموسوعة البريتانية، عمان، دارالبشير، الطبعة الاولى، ۱۴۰۸ ق.
۳۶. فيليب، حتى، تاريخ العرب، قاهره، دار العالم العربي، الطبعة الثالثة، ۱۹۵۳ م.
۳۷. قرطبي، محمد بن احمد: الجامع لاحكام القرآن، بيروت، دارالاحياء التراث (مؤسسة التاريخ العربي)، طبعة الثانية، ۱۴۰۵ ق / ۱۹۸۵ م.
۳۸. كاظم مقدادي، فؤاد: الاسلام و شبهات المستشرقين، قم، مجمع العالمي لاهل البيت عليه السلام، الطبعة الاولى، ۱۴۱۶ ق.
۳۹. كليني، محمد بن يعقوب: اصول كافي، ج ۲، تهران، دارالكتب الاسلاميه، ۱۴۰۸ ق.
۴۰. گراهام، ويليام: معرفي و نقدي بر كتاب مطالعات قرآني ش ۶، بولتن مرجع، تهران، انتشارات بين المللي هدي، اول، ۱۳۸۰ ش.